АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «29» ноября 2021г.	                                                                                         № 464
с.п. Солнечный

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Солнечный на 2022 год

  В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020                            № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                       в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югра от 23.04.2021 № 113-рг «О планах-графиках подготовки правовых актов в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
    1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Солнечный на 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.
    2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Солнечный.
    3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования, но не ранее 01 января 2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы поселения по вопросам ЖКХ, благоустройства территории и муниципального контроля.

Глава сельского поселения Солнечный                                                         И.В. Наумов

                                                                                                                   Приложение к постановлению
                                                                                                                   администрации с.п. Солнечный
                                                                                                       от «29» ноября 2021 № 464

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
сельского поселения Солнечный на 2022 год

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Солнечный на 2022 год (далее – Программа) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Солнечный.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Солнечный, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид осуществляемого муниципального контроля:
муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Солнечный (далее – муниципальный контроль).
1.2. Обзор муниципального контроля.
1.2.1. Объектами муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, осуществляющие деятельность в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Солнечный  (далее – объекты контроля, контролируемые лица).
Количество объектов контроля – 4.
          1.2.2. Предметом муниципального контроля являются соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Солнечный и иными принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами:
- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ;
            - Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
          - Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
          - Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
- постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;
- Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях»;
- решением Совета депутатов сельского поселения Солнечный  от 31.08.2021 № 166 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения  на территории сельского поселения Солнечный».
1.3. Данные о проведенных мероприятиях по муниципальному контролю.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2020 №1969 «Об особенностях формирования ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год, проведения проверок в 2021 году и внесении изменений в пункт 7 правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», плановые проверки в 2021 году не проводятся в отношении субъектов малого предпринимательства.
За 9 месяцев 2021 года внеплановых проверок в отношении контролируемых лиц не проводилось.
Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.
В органы прокуратуры не обращались.
В судебные органы не обращались.
Эксперты и представители экспертных организаций к проведению мероприятий по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Солнечный не привлекались.
  В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, уполномоченным органом администрации сельского поселения Солнечный по осуществлению муниципального контроля является отдел ЖКХ, благоустройства территории и жилищного контроля (далее – контрольный орган). На официальном сайте  муниципального образования сельское поселение Солнечный размещены муниципальные правовые акты:
- постановление администрации сельского поселения Солнечный от 28.09.2018 № 11 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории сельского поселения Солнечный»;
- постановление администрации сельского поселения Солнечный от 15.11.2018 № 69 «Об утверждении Порядка организации и осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Солнечный;
- постановление администрации сельского поселения Солнечный от 28.12.2020 № 416 «Об утверждении перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на территории сельского поселения Солнечный»;
 - постановление администрации сельского поселения Солнечный от 13.11.2018 № 59 «Об утверждении руководства по соблюдению обязательных требований, предъявляемых при осуществлении мероприятий по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании сельское поселение Солнечный»;
- постановление администрации сельского поселения Солнечный от 14.11.2018 № 64 «Об утверждении Порядка оформления и содержания заданий, а также результатов мероприятия по муниципальному контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании сельское поселение Солнечный без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями»;
- постановление администрации сельского поселения Солнечный от 14.11.2018 № 63 «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов) для использования при осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании сельское поселение Солнечный»;
- постановление администрации сельского поселения Солнечный от 21.01.2021 № 19 «Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании сельское поселение Солнечный на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
1.4. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа:
наиболее значимыми рисками для охраняемых законом ценностям являются несоблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в  границах населенных пунктов сельского поселения Солнечный и иными принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами.
      Вариантами решения проблемы являются:
       - снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
      - увеличение доли законопослушных контролируемых лиц – развитие системы профилактических мероприятий контрольным органом;
      - внедрение различных способов профилактики;
      - разработка и внедрение технологий профилактической работы внутри контрольного органа;
      - разработка образцов эффективного, законопослушного поведения контролируемых лиц;
      - обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц контрольного органа;
      - повышение прозрачности деятельности контрольного органа;
      - уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;
      - повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;
      - обеспечение единообразия понимания предмета контроля контролируемыми лицами;
      - мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению;
- минимизирование количества нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами контролируемыми лицами, осуществляющими свою деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
    - стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачами реализации Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, путем активизации профилактической деятельности;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность их проведения)
В соответствии с Положением о муниципальном контроле за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения  на территории сельского поселения Солнечный, утвержденном решением Совета депутатов сельского поселения Солнечный  от 31.08.2021 № 166, проводятся следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) консультирование.

	№
п/п
	Вид мероприятия
	Способ проведения мероприятия
	Срок (периодичность)
проведения
мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование

	Размещение сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46, статьей 21 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на   официальном сайте  муниципального образования сельское поселение Солнечный, в средствах массовой информации.
Размещенные сведения поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения.

	Постоянно, в течение года
	Главный специалист отдела ЖКХ, благоустройства территории и жилищного контроля

	2
	Консультирование
	Консультирование осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.
Консультирование в устной и письменной формах осуществляется по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий,
3) обязательные требования;
4) требования, содержащиеся в разрешительных документах;
5) требования документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Постоянно, по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Главный специалист отдела ЖКХ, благоустройства территории и жилищного контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

В целях оценки результативности и эффективности Программы используются следующие показатели:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Солнечный, соответствующих нормативным требованиям на 31 декабря отчетного года, %
	100%

	2
	Доля соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения  и иными принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами ,%
	100%

	3
	Количество проведенных мероприятий, шт.
	4

	4
	Количество контролируемых лиц, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причинения, выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий, ед.
	4 и менее

	5
	Количество контролируемых лиц, у которых были устранены нарушения, выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий, ед.
	4 и менее

[bookmark: _GoBack]